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STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

W ramach niniejszej pracy doktorskiej opracowano innowacyjne systemy

polimerowe jako nanośniki leków do zastosowania w terapii przeciwbakteryjnej chorób

dolnych dróg oddechowych, wykorzystujące kopolimery szczepione zawierające jednostki

cholinowej cieczy jonowej, tj. chlorku [2-(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowego

(TMAMA), który jest znany ze swojej aktywności biologicznej. Do otrzymania dobrze

zdefiniowanych kopolimerów wykorzystano kontrolowaną polimeryzację z przeniesieniem

atomu (ATRP). Obecność grup trimetyloamoniowych z przeciwjonami chlorkowymi,

pozwoliła na wprowadzenie anionów farmaceutycznych poprzez reakcję wymiany jonowej.

Do modyfikacji jednostek choliny wybrano sole sodowe lub potasowe zawierające aniony

farmaceutyczne stosowane w leczeniu chorób dolnych dróg oddechowych, takie jak

p-aminosalicylan, klawulanian, fusydan i piperacylina. W rezultacie uzyskano szereg

koniugatów jonowych nośnik-lek, które wykazały zadowalające terapeutyczne ilości

wprowadzonych anionów farmaceutycznych. Porównawczo przeprowadzono serię badań

z udziałem analogowych polimerów liniowych.

Właściwości amfifilowe kopolimerów szczepionych i ich koniugatów, potwierdzone

poprzez krytyczne stężenie micelizacji (CMC), były dogodne dla przeprowadzenia

enkapsulacji wybranych leków przeciwbakteryjnych, takich jak izoniazyd, ryfampicyna

i tazobaktam. Dowiedziono, że równowagę hydrofobowo-hydrofilową, ilość leku zawartego

w matrycy oraz zdolność do tworzenia nanocząstek można regulować poprzez strukturę

kopolimeru, jak również poprzez strukturę i charakter leku. Ponadto, enkapsulacja leków

niejonowych w koniugatach pozwoliła na uzyskanie układów podwójnie aktywnych

zawierających dwa leki o działaniu synergistycznym. Obecność anionów farmaceutycznych

pozytywnie wpłynęła na skuteczność enkapsulacji niejonowego leku w układach

podwójnych.

Eksperymenty uwalniania leków in vitro potwierdziły (współ)uwalnianie

transportowanych leków. Na kinetykę uwalniania miała wpływ struktura kopolimeru

i charakter leku. Efektywny proces uwalniania anionów farmaceutycznych odnotowano do

4 godzin, po czym następowało wolniejsze uwalnianie trwające 24-48 godzin. Dla

porównania wyrzut leku jonowego z matrycy polimeru liniowego następował w pierwszej

godzinie procesu, a następnie uwalnianie przebiegało ze znacznie mniejszą szybkością

i trwało ok. 3-4 godzin. Zatem przebieg uwalniania z układów kopolimerów szczepionych

był bardziej kontrolowany z uwagi na większą stabilność nanostruktur nieliniowych. Z kolei

obecność leku enkapsulowanego w rdzeniu micelarnych nanocząstek spowodowała

obniżenie ilości uwolnionego anionu farmaceutycznego porównując z układami

pojedynczymi. Badania cytotoksyczności in vitro przeprowadzone z udziałem otrzymanych

nośników polimerowych wykazały znikomy wpływ na normalne linie komórkowe BEAS-2B

i proliferację komórek nowotworowych A549. Biorąc pod uwagę, że osłabiony

immunologicznie organizm jest podatny na rozwój nowotworów, efekt selektywnego

działania systemów dostarczania leków jest niezwykle pożądany.

Odkrycia te podkreślają potencjał kopolimerów szczepionych z przeciwjonami

farmaceutycznymi będącymi obiecującymi nośnikami leków bazując na uniwersalnej

matrycy polimerowej dla układów pojedynczych i podwójnych z uwzględnieniem leków

o synergistycznym działaniu, w leczeniu chorób układu oddechowego, takich jak

np. gruźlica. W przypadku zastosowania w terapii przeciwgruźliczej ich szybkie działanie

w czterogodzinnym cyklu powinno zapewnić efektywny przebieg leczenia.
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SUMMARY OF DOCTORAL DISSERTATION

During studies, innovative polymer systems were developed as drug carriers for

antibacterial therapy of lower respiratory tract diseases, using grafted copolymers containing

units of choline ionic liquid, i.e. [2-(methacryloyloxy)ethyl]trimethylammonium chloride

(TMAMA), which is known from biological activity. For this purpose, controlled atom

transfer radical polymerization (ATRP) was used to obtain the well-defined copolymers.

The presence of trimethylammonium groups with chloride counterions, allowed for

the pharmaceutical ion introduction, through an ion exchange reaction. Sodium or potassium

salts containing pharmaceutical anions used in the treatment of lower respiratory tract

diseases, such as p-aminosalicylate, clavulanate, fusidate and piperacillin, were selected to

modify the choline units, resulting in a ionic conjugates. These carriers showed satisfactory

therapeutic amounts of incorporated pharmaceutical anions. Several tests were also

conducted using analog linear polymers for comparative analysis.

The amphiphilic properties of graft copolymers and their conjugates, confirmed by

critical micellization concentration (CMC), were suitable for encapsulation of selected

antibacterial drugs, such as isoniazid, rifampicin and tazobactam. It has been proven that the

hydrophobic-hydrophilic balance, the amount of drug contained in the matrix and the ability

to nanoparticles forming can be regulated by the structure of the copolymer, as well as by

the structure and nature of the drug. An encapsulation of non-ionic drugs in conjugates

allowed for obtaining co-delivery systems containing two drugs with synergistic effects.

Moreover, the presence of pharmaceutical anions had a positive effect on the encapsulation

efficiency of the non-ionic drug in dual systems.

In vitro drug release experiments confirmed (co-)release of transported drugs.

The release kinetics was influenced by the structure of the copolymer and the nature of the

drug. An effective release process of the pharmaceutical anions was recorded for 4 hours,

followed by a slower release lasting up to 24-48 hours. For comparison release of the ionic

drug from the linear polymer matrix occurred in the first hour of the process, and then the

release slowed down and lasted for approximately 3-4 hours. These observations showed that

the release process from the systems based on graft copolymers was more controlled due to

the greater stability of nonlinear nanostructures. In turn, the presence of the encapsulated

drug in the nanoparticles based on graft copolymers caused a small limitation during

pharmaceutical anion release as compared to single systems. In vitro cytotoxicity studies of

the obtained polymer carriers showed a negligible effect on normal BEAS-2B cell lines and

cancer cell A549 proliferation. Considering that an immunologically weakened body during

disease is susceptible to the cancer, the effect of selective action of drug delivery systems is

extremely desirable.

These findings highlight the potential of graft copolymers with pharmaceutical

counterions as promising drug carriers based on the universal polymer matrix for single and

dual systems, including drugs with synergistic action, in the treatment of respiratory diseases,

such as tuberculosis. In the context of anti-tuberculosis treatment, their rapid action,

completing a full cycle within four hours ensure an effective course of treatment.
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WKŁAD AUTORSKI DOKTORANTKI
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makroinicjatora, makroinicjatorów oraz polimerów liniowych i szczepionych; otrzymanie

koniugatów, miceli oraz konigatów micelarnych jako nośników leków zawierających jeden
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WYKAZ STOSOWANYCH SKRÓTÓW

A549 – linia gruczolaka ludzkich komórek

podstawnych nabłonka pęcherzyków

płucnych

ATRP – kontrolowana polimeryzacja

z przeniesieniem atomu

BEAS-2B – linia ludzkich komórek

nabłonka oskrzeli

BIEM – metakrylan 2-(2-

bromoizobutyryloksy)etylu

CLV‾ – anion klawulanowy

CMC – krytyczne stężenie micelizacji

DC – zawartość leku jonowego

DDS – systemy dostarczania leków

DG – stopień szczepienia

Dh – średnica hydrodynamiczna

DLC – zawartość załadowanego leku

DPn – stopień polimeryzacji łańcucha

głównego

FUS‾ – anion fusydanowy

FTMAMA – zawartość frakcji jonowej

H1299 – linia niedrobnokomórkowego raka

płuc

HEMA – metakrylan 2-hydroksyetylu

IFT – napięcie międzyfazowe

IL – ciecze jonowe

ISO – izoniazyd

MI – makroinicjator wielofunkcyjny

MMA – metakrylan metylu

Mn – masa cząsteczkowa

MTT – bromek 3-(4,5-dimetylotiazol-2-

ilo)-2,5-difenylotetrazoliowy

nsc – liczba łańcuchów bocznych

PAS‾ – anion p-aminosalicylanowy

PBS – bufor fosforanowy

PIL – poli(ciecze jonowe)

PIP‾ – anion piperacyliny

RIF – ryfampicyna

TAZ – tazobaktam

TMAMA – chlorek [2-

(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowy

WCA – kąt zwilżania
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1. CEL I ZAKRES BADAŃ

Celem badań przedstawionych w niniejszej pracy doktorskiej było opracowanie

nowych układów polimerowych jako nanonośników leków bazujących na polimerach

szczepionych, które zawierały jednostki cholinowej cieczy jonowej (IL), tj. chlorku

[2-(metakryloiloksy)etylo]trimetyloamoniowego (TMAMA). W związku z tym

za pomocą kontrolowanej polimeryzacji z przeniesieniem atomu (ATRP) otrzymano

dobrze zdefiniowane kopolimery, które różniły się liczbą łańcuchów bocznych, czyli

stopniem szczepienia, ich długością, czyli stopniem polimeryzacji oraz zawartością

TMAMA. Dla porównania zsyntezowano również analogiczne kopolimery liniowe.

Obecność anionów chlorkowych, zarówno w kopolimerach szczepionych, jak

i liniowych, wykorzystano w reakcji wymiany jonowej, aby wprowadzić leki w formie

jonowej (aniony farmaceutyczne). Według tej strategii polimery chlorkowe mogły służyć

jako uniwersalne matryce do uzyskania koniugatów jonowych polimer-lek.

Drugim istotnym wątkiem badawczym było wykorzystanie amfifilowego charakteru

otrzymanych kopolimerów jako nośniki micelarne w enkapsulacji leków w formie

niejonowej. W wyniku połączenia obydwu tych strategii, tj. wymiany anionowej

i enkapsulacji, z udziałem polimerów szczepionych zostały otrzymane micelarne układy

koniugatów jonowych jako układy podwójne do terapii skojarzonej transportujące dwa

leki o działaniu synergistycznym, które w różny sposób są związane z matrycą

polimerową (jonowe wiązanie vs. fizyczne oddziaływanie). Badane układy

ukierunkowano na transport leków stosowanych w leczeniu chorób dolnych dróg

oddechowych, w tym gruźlicy. Obok podstawowej charakterystyki fizykochemicznej

polimerów, zbadano wpływ parametrów strukturalnych nośnika na szybkość uwalniania

leku, jak również oceniono cytotoksyczność układów.

Z uwagi na zróżnicowany charakter matryc polimerowych oraz wybranych leków

modelowych, badane układy pogrupowano w następujący sposób:

• Koniugaty polimerów z anionami farmaceutycznymi: p-aminosalicylanu (PAS‾),

klawulanianu (CLV‾), piperacyliny (PIP‾), fusydanu (FUS‾),

• Micele polimerów chlorkowych z enkapsulowanym lekiem w formie niejonowej:

izoniazyd (ISO), tazobaktam (TAZ), ryfampicyna (RIF),

• Micelarne układy koniugatów polimerowych do transportu pary leków

(jonowy/niejonowy): PAS‾/ISO, PIP‾/TAZ, FUS‾/RIF.

9

Z kolei przeprowadzone badania składają się z następujących zadań:

1) Synteza amfifilowych kopolimerów szczepionych zawierających jednostki

cholinowe w łańcuchach bocznych za pomocą metody ATRP;

a) synteza prekursorów makroinicjatora, a następnie estryfikacja w celu

wprowadzenia grup inicjujących;

b) kopolimeryzacja TMAMA i metakrylanu metylu (MMA) z wykorzystaniem

techniki „szczepienia z” wielofunkcyjnego makroinicjatora;

2) Synteza kopolimerów liniowych zawierających jednostki cholinowe za pomocą

metody ATRP;

3) Wprowadzenie leku do matrycy polimerowej i monitorowanie procesu

uwalniania substancji bioaktywnej - badania (współ)uwalniania in-vitro:

a) wymiana jonowa na aniony farmaceutyczne z zastosowaniem polimerów

szczepionych lub liniowych;

b) micelizacja polimerów szczepionych lub liniowych oraz ich koniugatów


[…]


amfifilowe kopolimery szczepione i liniowe (dla porównania) na drodze kontrolowanej

metody polimeryzacji rodnikowej. Kopolimery zawierały jednostki estrowej pochodnej

biokompatybilnej choliny wykazującej aktywność biologiczną. Obecność grup

trimetyloamoniowych z przeciwjonami chlorkowymi w łańcuchach bocznych

kopolimerów szczepionych i łańcuchu głównym liniowych analogów była dogodna do

wprowadzenia anionów farmaceutycznych o właściwościach antybakteryjnych na drodze

reakcji wymiany jonowej. W tym celu do modyfikacji jednostek choliny w polimerach

wybrano sole sodowe lub potasowe zawierające aniony farmaceutyczne, takie jak PAS‾,

CLV‾, FUS‾ i PIP‾ otrzymując szereg koniugatów jonowych. Nośniki te przebadano pod

kątem właściwości fizykochemicznych jak również możliwości efektywnego

transportowania leków. Zbadano wpływ struktury kopolimerów tj. stopnia szczepienia,

długości łańcuchów bocznych i ilości zawartych w nich jednostek jonowych

(w przypadku kopolimerów szczepionych) bądź długości łańcucha głównego i udziału

jednostek jonowych (w kopolimerach liniowych), jak również wpływ topologii polimeru

na zdolność do wymiany anionów farmaceutycznych, enkapsulacji leków oraz ich

uwalniania.

Dowiedziono, że równowagę hydrofobowo-hydrofilową, ilość leku zawartego

w matrycy oraz zdolność do tworzenia nanocząstek można regulować poprzez strukturę

kopolimeru, jak również poprzez strukturę i charakter leku. W przypadku kopolimerów

zawierających aniony chlorkowe CMC wzrastało wraz ze zwiększeniem się frakcji

jonowej w zakresie 0,055–0,079 mg/mL i 0,005–0,026 mg/mL odpowiednio dla

kopolimerów liniowych i szczepionych, przy czym mniejsze wartości dla tych ostatnich

wskazują na większą zdolność do samoorganizacji w roztworze wodnym. Wymiana na

aniony farmaceutyczne spowodowała zwiększenie hydrofilowości kopolimerów,

osiągając wartości 0,010–0,051 mg/ml dla układów z PAS‾, 0,012–0,040 mg/ml po

wymianie na aniony CLV‾, 0,012–0,025 mg/mL dla układów z FUS‾ oraz 0,041–0,073

mg/ml dla struktur z przeciwjonami PIP‾. Właściwości te zostały dodatkowo

potwierdzone poprzez określenie kątów zwilżania, które pozwoliły zdefiniować stopień

hydrofilowości powierzchni badanych układów.

Koniugaty jonowe utworzone w wyniku efektywnej reakcji wymiany jonowej

zawierały aniony farmaceutyczne w zadowalającej ilości terapeutycznej zarówno
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w polimerach szczepionych (DCCLV‾ = 66–100%; DCPAS‾ = 31–64%; DCFUS‾ = 32–52%;

DCPIP‾ = 46–73%), jak też ich analogach liniowych z wyjątkiem FUS‾ (DCCLV‾ = 66–

95%; DCPAS‾ = 59–82%; DCPIP‾ = 43–48%; DCFUS‾ ≤ 11%).

Właściwości amfifilowe kopolimerów szczepionych i ich koniugatów,

potwierdzone poprzez CMC, były dogodne dla przeprowadzenia enkapsulacji wybranych

leków przeciwbakteryjnych, tj. ISO, RIF i TAZ. W ten sposób na bazie kopolimerów

z przeciwjonem chlorkowym otrzymano układy pojedyncze zawierające enkapsulowany

lek (DLCISO = 15-79%; DLCRIF = 41-67%; DLCTAZ = 37-70%). Zaś zastosowanie

koniugatów jonowych pozwoliło na otrzymanie układów podwójnych niosących dwa

leki, tj. lek związany jonowo i lek fizycznie oddziałujący z matrycą (PAS‾/ISO,

FUS‾/RIF, PIP‾/TAZ). Zauważono, że obecność anionu farmaceutycznego miała

pozytywny wpływ na efektywność enkapsulacji drugiego leku (DLCISO = 55-85%;

DLCRIF =50-80%; DLCTAZ = 49-66%), gdyż w większości przypadków DLC było wyższe

dla układów podwójnych względem pojedynczych.

Na podstawie eksperymentów uwalniania in vitro w środowisku PBS wykazano

zdolność badanych układów pojedynczych i podwójnych do efektywnego

(współ)uwalniania transportowanych leków. W przypadku nośników bazujących na

kopolimerach liniowych, proces uwalniania był najbardziej efektywny dla koniugatów

z PAS‾ (33–46%) i FUS‾ (21–66%) niż z CLV‾ i PIP‾ (~10%), co było spowodowane

specyfiką różnorodnej siły przyciągania anionów do matrycy polimerowej. Wyrzut leku

z matrycy polimeru liniowego następował w pierwszej godzinie procesu, a następnie

uwalnianie przebiegało ze znacznie mniejszą szybkością i trwało ok. 3-4 godzin, po czym

w większości obserwowano stan plateau.

W porównaniu do liniowych nośników polimerowych przebieg uwalniania

z układów kopolimerów szczepionych był wolniejszy i bardziej kontrolowany z uwagi na

większą stabilność nanostruktur nieliniowych. Ponadto, większe ilości leku anionowego

PAS‾, FUS‾ i PIP‾ zostały uwolnione z koniugatów stanowiących układy pojedyncze niż

z układów podwójnych. Oznacza to, że obecność leku enkapsulowanego w rdzeniu

micelarnych nanocząstek spowodowała obniżenie ilości uwolnionego leku anionowego

porównując odpowiednio układy pojedyncze vs. podwójne: PAS‾ 36-37% vs. 20-30%;

FUS‾: 45-81% vs. 31-55%; PIP‾: 66-81% vs. 21-25%. Szybkość uwalniania leku

enkapsulowanego, podobnie jak w przypadku jonowego, silnie zależała od struktury

kopolimeru, w szczególności od stopnia szczepienia łańcuchów bocznych, ale także od
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charakteru leku i jego współoddziaływania w matrycy. Rozpuszczalny w wodzie ISO był

uwalniany w największym stopniu z systemu o największej frakcji hydrofilowej

(FTMAMA_G4 = 43 % mol.), z kolei leki trudnorozpuszczalne w wodzie (RIF i TAZ)

z układu o najmniejszej frakcji hydrofilowej (FTMAMA_G6 = 18 % mol.). Obecność leku

jonowego w matrycy nie miała w większości przypadków znaczącego wpływu na

uwalnianie leku enkapsulowanego, porównując odpowiednio układy pojedyncze

vs. podwójne: ISO 16-61% vs. 17-29%; RIF 20-37% vs. 19-31%; TAZ 47-98 vs. 47-64%.

Badania cytotoksyczności in vitro przeprowadzone z udziałem otrzymanych

nośników polimerowych potwierdziły brak efektu cytotoksycznego na linię

prawidłowych komórek BEAS-2B, przy czym koniugaty z PAS‾, CLV‾, FUS‾ i PIP‾

wykazały znikomy wpływ na żywotność komórek. Z kolei, badane układy powodowały

proliferację komórek nowotworowych A549. Wykazana selektywność działania

większości badanych układów warunkowała brak znaczących zmian dla linii komórek

prawidłowych oraz negatywny wpływ wobec komórek nowotworowych.

Podsumowując, w ramach niniejszych badań zostały zaprojektowane kopolimery

szczepione z przeciwjonami farmaceutycznymi, które wydają się być obiecującymi

nośnikami z punktu widzenia fizykochemicznego i pod kątem cytotoksyczności. Obecne

jednostki choliny w matrycy polimeru i wprowadzone leki przeciwbakteryjne, sprawiają,

że układy te mogą znaleźć potencjalne zastosowanie w leczeniu chorób dróg

oddechowych, w tym gruźlicy, z uwzględnieniem terapii skojarzonej dostarczając parę

synergistycznie działających leków, przy jednoczesnym zapobieganiu rozwijania się

nowotworów. W przypadku zastosowania w terapii przeciwgruźliczej ich szybkie

działanie w efektywnym czterogodzinnym cyklu powinno zapewnić efektywny przebieg

leczenia. Jednak ich wykorzystanie wymaga dalszych testów obejmujących szczegółowe

badania biologiczne in vivo, które w pełni potwierdzą możliwość zastosowania

otrzymanych polimerowych układów dostarczania leków w ludzkim organizmie.
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