**Politechnika Łódzka**

Instytut Technologii Polimerów i Barwników

Łódź, 25 czerwca 2024

prof. dr hab. inż. Joanna Pietrasik
Politechnika Łódzka
Wydział Chemiczny
Instytut Technologii Polimerów i Barwników

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Niesyto
pt. Zaprojektowanie szczepionych poli(cieczy jonowych) jako potencjalnych
układów dostarczania leków w terapii przeciwbakteryjnej**

Promotor: prof. dr hab. inż. Dorota Neugebauer

Polimerowe systemy dostarczania leków wykazują ogromny potencjał w dziedzinie medycyny, umożliwiając ukierunkowane i kontrolowane uwalnianie środków terapeutycznych. Systemy te mogą zwiększyć skuteczność leków, zmniejszyć ich skutki uboczne i poprawić przestrzeganie zaleceń przez pacjentów. Mają one także zdolność do zrewolucjonizowania sposobu podawania leków, co czyni je obiecującą drogą do rozwoju opieki zdrowotnej.

W ostatnich latach dużą uwagę poświęca się nie tylko terapiom dedykowanym terapiom antynowotworowym, ale również terapiom antybakteryjnym. Terapie antybakteryjne odgrywają kluczową rolę we współczesnej opiece zdrowotnej z kilku powodów. Są one niezbędne w leczeniu infekcji bakteryjnych, które mogą obejmować zarówno łagodne formy choroby, jak i stany zagrażające życiu. Brak skutecznego leczenia infekcji bakteryjnych może prowadzić do powikłań, zwiększonych kosztów opieki zdrowotnej, przedłużonych pobytów w szpitalu, a w ciężkich przypadkach nawet do śmierci.

Poli(ciecze jonowe) stały się ważnymi materiałami w systemach dostarczania leków ze względu na ich wszechstronne właściwości. Polimery te składają się z powtarzających się jednostek cieczy jonowej i mogą być zaprojektowane tak, aby wykazywały specyficzne właściwości, które sprawiają, że dobrze nadają się do

ul. Stefanowskiego 16, 90-537 Łódź, budynek A8
tel. +48 42 631-32-10, e-mail: polbarw@info.p.lodz.pl, [www.polimbarw.p.lodz.pl](http://www.polimbarw.p.lodz.pl)
Adres do korespondencji:
ul. Żeromskiego 116, 90-924 Łódź

zastosowań farmaceutycznych. Włączenie poli(cieczy jonowych) w struktury polimerów, w szczególności polimerów szczepionych okazało się szczególnie istotne dla współdostarczania różnych rodzajów leków.

Doskonałym narzędziem do syntezy dobrze zdefiniowanych polimerów szczepionych jest polimeryzacja rodnikowa z przeniesieniem atomu (ATRP). ATRP przebiega w kontrolowany sposób, pozwalając tym samym na precyzyjną kontrolę masy cząsteczkowej, struktury i składu łańcuchów polimerowych.

Mając na uwadze powyższe stwierdzenia można zauważyć, iż przedstawiona do recenzji praca doktorska Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto, pt. „Zaprojektowanie szczepionych poli(cieczy jonowych) jako potencjalnych układów dostarczania leków w terapii przeciwbakteryjnej” wykonana po kierunku Pani prof. dr hab. inż. Doroty Neugebauer wpisuje się w aktualne trendy badań dotyczących efektywnych układów dostarczania leków w terapii przeciwbakteryjnej. Autorka w podjętych badaniach udowodniła, iż kopolimery szczepione zawierające w swojej strukturze jednostki estrowe pochodnej biokompatybilnej choliny z przeciwjonami farmaceutycznymi mogą być rozpatrywane jako obiecujące nośniki leków, w tym leków o działaniu synergicznym, dostarczanych przez ten sam nośnik. Wybór leków uwarunkowany był ich skutecznością w leczeniu chorób układu oddechowego.

Celem recenzowanej rozprawy było po pierwsze zsyntezowanie nowych układów polimerowych jako nośników leków bazujących na polimerach szczepionych, które zawierały w swojej strukturze jednostki cholinowej cieczy jonowej (IL), tj. chlorku [2-(metakryloiloxy)etylo]trimetyloamoniowego (TMAMA). Do tego celu stosowano polimeryzację ATRP. Funkcję układów odniesienia w prowadzonych badaniach pełniły polimery o liniowej architekturze łańcucha, również zsyntezowane przez Panią mgr inż. Katarzynę Niesyto.

W kolejnym etapie Doktorantka wykorzystała uprzednio zsyntezowane kopolimery jako nośniki micelarne do enkapsulacji leków, zarówno w formie niejonowej, jak i jonowej. Otrzymane układy scharakteryzowała pod kątem właściwości fizykochemicznych, ich cytotoksyczności, określiła również wpływ parametrów strukturalnych nośnika na szybkość uwalniania leku.

Recenzowana rozprawa to przewodnik po cyklu publikacji, na który składa się siedem spójnych tematycznie prac o charakterze eksperymentalnym. Wszystkie prace ukazały się w czasopiśmie o zasięgu międzynarodowym w latach 2020-2024. Są to

odpowiednio Polymers (1 praca), International Journal of Molecular Science (3 prace), Materials (1 praca), Pharmaceutics (1 praca) oraz Journal of Biomedical Materials Research Part B – Applied Biomaterials (1 praca). O wysokim poziomie prac świadczą wskaźniki scjentometryczne w postaci sumarycznego współczynnika oddziaływań $IF=34,545$ ; punktacja MNiSW 900.

Przedstawiona rozprawa Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto zawiera następujące rozdziały, 1. Cel i zakres badań, 2. Wprowadzenie, 3. Omówienie wyników, 4. Podsumowanie i wnioski. W pracy Autorka zawarła również streszczenie, zarówno w wersji polskiej, jak i angielskiej, bibliografię, wykaz skrótów i symboli, rysunków i tabel oraz wykaz dorobku naukowego, z osobnym wykazem publikacji naukowych stanowiących monotematyczny cykl publikacji dotyczących rozprawy doktorskiej. Pełne teksty publikacji wraz z oświadczeniami współautorów stanowią załączniki do przedstawionej rozprawy.

Analiza tych oświadczeń potwierdza dominujący wkład autorski Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto zarówno w prace eksperymentalne, jak i edytorskie wyselekcjonowanych artykułów. Co jest bardzo istotne we wszystkich pracach stanowiących monotematyczny cykl Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto jest pierwszym autorem.

Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto ma w swoim dorobku trzy inne publikacje, które ukazały się w czasopismach znajdujących się w wykazie JCR, dwa rozdziały w monografiach naukowych. Jest współautorką siedmiu zgłoszeń patentowych oraz jednego przyznanego patentu. Wyniki swoich prac prezentowała na licznych konferencjach. Była stypendystką w projekcie naukowym finansowanym przez Narodowe Centrum Nauki, NCN, OPUS 14. Ponadto realizowała dwa projekty statutowe Politechniki Śląskiej. Brała czynny udział w warsztatach, szkoleniach, pełniła również rolę opiekuna pomocniczego prac badawczych realizowanych przez studentów w ramach działalności Koła Naukowego Wydziału Chemicznego Politechniki Śląskiej. Niewątpliwie na tym etapie drogi zawodowej jest to wyróżniający się dorobek naukowy.

Komentarz do rozprawy napisany jest w sposób spójny i zwięzły. Krótkie wprowadzenie odwołuje się do obecnych wymagań stawianych nowoczesnym systemom dostarczania leków (DDS), jak również możliwości wykorzystania w tego typu układach poli(cieczy jonowych), oraz kopolimerów szczepionych. Dokonany przegląd literatury w tematyce polimerów szczepionych oraz cieczy jonowych stosowanych jako biomateriały,

w szczególności jako DDS, wskazuje obecne trendy jak również nowe perspektywy w diskutowanym obszarze, uzasadniając przyczyny podjęcia przedstawionej tematyki badań. Ta część pracy napisana została w mojej ocenie bez zastrzeżeń. Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto odwołuje się do 192 odnośników literaturowych (w pracy jest ich łącznie 207), wiele z nich to prace z ostatniej dekady. Świadczy to o dobrej znajomości aktualnego stanu wiedzy w zakresie prowadzonych badań.

W części dotyczącej wyników autorka prowadzi czytelnika poprzez wyszczególnione zagadnienia zawarte w publikacjach stanowiących podstawę recenzowanej pracy. Na pierwszym etapie badań (prace P.1., P.2.) Doktorantka skupiła się na opracowaniu warunków i procedur syntezy zarówno kopolimerów szczepionych, jak i liniowych, oraz ich charakteryzacji. W tym celu wykorzystwała spektroskopię rezonansu jądrowego ( $^1\text{H}$ NMR) oraz spektroskopię w podczerwieni z transformacją Fouriera (FT-IR). Otrzymane polimery zróżnicowała pod kątem masy cząsteczkowej ( $M_n$ ), jej dyspersyjności ( $\text{Đ}$ ) oraz zawartości frakcji jonowej. Wynikało to ze zróżnicowanych stopni polimeryzacji zarówno łańcucha głównego, jak i łańcuchów bocznych, liczbą łańcuchów bocznych oraz stopniem szczepienia. W celu oznaczenia charakterystyki molekularnej kopolimerów używała chromatografii żelowej (GPC).

W kolejnym kroku podjęła się wymiany anionów chlorkowych na aniony farmaceutyczne, co umożliwiło otrzymanie koniugatów jonowych PIL-lek. Do badań wykorzystwała cztery typy anionów. Ilość wprowadzonego leku (DC) określała na podstawie widm UV-Vis. Przeanalizowała wpływ parametrów strukturalnych używanych polimerów na wartość DC. Reakcję wymiany jonów analizowała z wykorzystaniem spektroskopii $^1\text{H}$ NMR. Wyniki dotyczące tej części badań zamieściła w publikacji P.1. i P.2. Otrzymane biokoniugaty poddała następnie dalszej analizie w środowisku wodnym. Wyniki tych badań zamieściła w publikacjach P.1., P.2., P3. i P5. Wyzaczyła odpowiednio zdolność kopolimerów szczepionych i liniowych do formowania nanocząstek (na podstawie krytycznego stężenia micelizacji (CMC)) oraz kąt zwilżania powierzchni warstwy polimerowej techniką „posadzenia kropli” wody. Ten ostatni parametr odniosła do stopnia hydrofilowości/hydrofobowości uzależnionego od typu matrycy polimerowej oraz charakteru wprowadzanego leku.

Otrzymane materiały badane były w następnym etapie pod kątem uwalniania jonowo skoniugowanych leków. Procesy uwalniania prowadzone były w buforze fosforanowym przez czas 72 godzin. Doktorantka zauważyła, że proces ten zachodził

szczególnie intensywnie do 4 godzin, przy czym po 24-48 godzinach większość badanych układów osiągała stan plateau. Wyniki tej części badań opisano w publikacjach P.1., P.2., P3. i P5.

W swoich badaniach Pani mgr inż. Katarzyna Niesyto podjęła się również enkapsulacji leku na drodze fizycznych oddziaływań leku z matrycą polimerową, wykazującą zdolność do samoorganizowania się w roztworach wodnych. Te zagadnienia stanowią kolejny rozdział pracy doktorskiej Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto, natomiast zawarte były w publikacjach P3., P4., P5. Do badań zastosowano trzy modelowe leki. Efektywność enkapsulacji oceniono na podstawie zawartości załadowanego leku (DLC), którą wyznaczono na podstawie widm UV-Vis. Jako matryce polimerowe stosowano kopolimery szczepione oraz biokoniugaty. W tym ostatnim przypadku uzyskano układy podwójnie aktywne z parą współdziałających leków, tj. jonowego oraz niejonowego, związanych z matrycą polimerową poprzez wiązania chemiczne oraz oddziaływania fizyczne. Dla każdego z tych układów określano wielkość cząstek powstałych na skutek samorganizowania się badanych układów w wodzie.

Tak otrzymane morfologie poddano procesowi uwalniania, co stanowi kolejny rozdział pracy. Wyniki tej części prowadzonych badań zawarto w publikacjach P.3., P.4. i P.5.

Ostatnia część sekcji dotyczącej wyników dotyczy biologicznej oceny układów dostarczania leków, wyniki stanowią część publikacji P.6. i P7. Ocenę biologiczną otrzymanych układów przeprowadzono na podstawie badania cytotoksyczności, opartego na badaniach kolorymetrycznych z użyciem bromku 3-(4,5-dimetylotiazol-2-ilo)-2,5-difenylo-tetrazoliowego (MMT) oraz testie apoptozy i analizie cyklu komórkowego. Do badań użyto model ludzkich komórek nabłonka oskrzeli oraz linii komórkowych, tj. gruczolaka ludzkiej linii komórek podstawnych nabłonka pęcherzyków płucnych oraz niedrobnokomórkowego raka płuc. Ponadto dla kopolimerów liniowych przeprowadzono pomiary ekspresji genów dla interleukin IL6 i IL8. Dla wszystkich badanych układów testy wykazały brak cytotoksyczności wobec testowanych linii.

Prace podsumowano wnioskami, które potwierdzają słuszność koncepcji badań. Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto odniosła się również do możliwości i warunków determinujących praktyczne zastosowanie opracowanych systemów jako nośniki leków w leczeniu chorób dróg oddechowych.

Praca napisana jest bardzo starannie, nie budzi zastrzeżeń pod względem edytorskim. Stosowana terminologia jest poprawna, wprowadzone skróty wyjaśnione.

Z obowiązku recenzenta poproszę Panią mgr inż. Katarzynę Niesyto o odniesienie się do następujących komentarzy:

1. W polimeryzacji ATRP używa się katalizatory na bazie związków miedzi, których pozostałości po procesie oczyszczania mogą stanowić pewne ograniczenia w praktycznym zastosowaniu tego typu struktur w układach biologicznych. Czy wobec powyższego można rozważyć prowadzenie polimeryzacji ATRP wybranych monomerów w układzie z ppm stężeniem katalizatora czy inicjowanym światłem?
2. Czy fakt, że niektóre z biokoniugatów mają średnice hydrodynamiczne cząstek większe aniżeli graniczna wartość 300 nm nie stanowi pewnej przeszkody w ich praktycznym zastosowaniu?
3. Czy przy wyborze niejonowych leków modelowych uwzględniono możliwość zmniejszania aktywności leków w terapii skojarzonej?
4. Czy temperatura ludzkiego organizmu będzie miała wpływ na kinetykę procesów uwalniania substancji aktywnych, zakładam bowiem, że wszystkie procesy uwalniania prowadzono w temperaturze pokojowej (nie znalazłam tej informacji w publikacjach stanowiących monotematyczny cykl).

Na podstawie powyższej dyskusji uznaję zatem, iż przedstawiona praca w pełni spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim w Ustawie „O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki” z dnia 14 marca 2003 roku z późniejszymi zmianami i wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pani mgr inż. Katarzyny Niesyto do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Omówione wyniki wnoszą znaczący wkład w rozwój dyscypliny, mają także duże znaczenie również z punktu widzenia potencjału aplikacyjnego, o czym świadczy liczba zgłoszonych wniosków patentowych. Mając na uwadze dorobek Doktorantki, stanowiący zarówno cykl publikacyjny recenzowanej pracy, jak i prace nie stanowiące integralnej części rozprawy oraz pozostałe osiągnięcia wnioskuję o wyróżnienie recenzowanej rozprawy.